
E X E C U T I V O

39
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 26 de Abril de 2021.

Resumo dos Termos Aditivos, contratados por meio do Edital Fapes nº 21/2018 - Universal. Contratante: FAPES. Objeto: prorrogação do prazo de 
vigência e execução do projeto, conforme apresentado, a partir de 01 de julho de 2021.                            

T.A. Outorgado T.O. Processo Período de prorrogação Data de assinatura

1º Mayra Cunha Flecher 172/2019 84992190 06 meses 19.04.2021

1º Oldrich Joel Romero Guzmán 159/2019 84977825 06 meses 23.04.2021

1º Viviana Possamai Della Sagrillo 168/2019 84991950 12 meses 23.04.2021

1º Claudia Alessandra Costa de Araujo 
Lorenzoni

128/2019 84991909 12 meses 23.04.2021

1º Alexsandro Luiz de Andrade 101/2019 84950706 12 meses 23.04.2021

1º Ana Paula Meneguelo 115/2019 84951435 12 meses 23.04.2021

Vitória, 23 de abril de 2021
Cristina Engel de Alvarez

Diretora-presidente da FAPES
Protocolo 664175

Resumo do 1º Termo Aditivo ao 
Termo de Outorga nº 579/2018, 
contratado por meio do Edital 
FAPES/SEP nº 20/2018 - PPE Gestão 
e Competitividade. Contratante: 
FAPES. Outorgado: Monica Castoldi 
Borlini Gadioli. Objeto: prorrogação 
do prazo de vigência e execução do 
projeto por mais 07 (sete) meses, 
a partir de 01 de maio de 2021.

Vitória, 23 de abril de 2021.
Cristina Engel de Alvarez

Diretora-Presidente - FAPES
Protocolo 664329

ERRATA
No item 4.2.1, do ANEXO ÚNICO, da 
Resolução nº 288, de 22/04/2021, 
publicado no Diário Oficial de 
22/04/2021.
ONDE SE LÊ:
4.2.1. Excepcionalmente, até 15 de 
abril de 2021, (...)
LEIA-SE:
4.2.1. Excepcionalmente, até 10 de 
maio de 2021, (...)

Protocolo 664185

Secretaria de Estado de 
Direitos Humanos - SEDH

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 001/ 2021 DO CONSELHO 
ESTADUAL DOS DIREITOS DA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA 
(CONDEF/ES), que dispõe sobre 
o edital de convocação para 
habilitação e eleição de representa-
ção da Sociedade Civil Organizada 
para compor o CONDEF/ES no 
biênio 2021-2023. A íntegra do 
edital encontra-se disponível no 
link: https://sedh.es.gov.br/pes-
soa-com-deficiencia

Vitória, 23 de abril de 2021
Edireusa Fernandes Silva

Presidenta da Comissão Eleitoral 
do Conselho Estadual dos Direitos 

da Pessoa com Deficiência
Protocolo 664325

Resolução CONDEF Nº 002, de 
16 de abril de 2021.

Dispõe sobre a Recomposição da 
Comissão Eleitoral para organizar 
processo eleitoral das entidades da 
Sociedade Civil do CONDEF - ES, 
biênio 2021-2023.

O PRESIDENTE DO CONSELHO 
ESTADUAL DOS DIREITOS DA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA 
- CONDEF-ES no uso de 

suas atribuições legais e em 
cumprimento às deliberações da 
127ª Sessão Plenária Ordinária do 
CONDEF-ES, realizada no dia 07 de 
abril de 2021, resolve:

Art. 1º Instituir a Recomposição da 
Comissão Eleitoral para organizar 
o processo eleitoral das entidades 
da Sociedade Civil do CONDEF-ES 
para o biênio 2021-2023, com a 
seguinte composição:
I - Representantes Governa-
mentais
a) Carline Santos Borges - repre-
sentante da Secretaria de Estado 
de Direitos Humanos;
b) Luiz Anhaia Vasconcelos - repre-
sentante da Secretaria de Estado 
da Educação.
II - Representantes Não Gover-
namentais
a) Edireusa Fernandes Silva - re-
presentante do CRP-16;
b) Gabriela Gomes Leal Felix- 
Federação das Apaes do Estado do 
Espírito Santo.
Art. 2º A Presidência da Comissão 
Eleitoral do CONDEF-ES, eleita 
em reunião da Comissão Eleitoral 
realizada, no dia 15 de abril 
de 2021, será exercida pela 
Conselheira Edireusa Fernandes 
Silva.
Art. 3º º A comissão deverá 
coordenar o processo de escolha 
da representação das entidades 
da Sociedade Civil que atuam 
na promoção, proteção e defesa 
dos direitos das pessoas com 
deficiência.
Art. 4º- Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação.
Vitória (ES), 16 de abril de 2021.
José Carlos de Siqueira júnior

Presidente do CONDEF-ES
Protocolo 664027

Resolução CONDEF Nº 
003/2021

Dispõe sobre a retomada do 
Processo Eleitoral do CONDEF/ES.
A Comissão do Processo Eleitoral do 
Conselho Estadual dos Direitos da 
Pessoa com Deficiência - CONDEF/
ES, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei Estadual 
Complementar nº 302, de 02 de 
dezembro de 2004, alterada pela 
Lei Complementar nº 830, de 05 de 
julho de 2016, publicada no Diário 
Oficial no dia 06 de julho de 2016, 
e conforme deliberação na 127° 
Reunião Ordinária, realizada no dia 
07 de abril de 2021, via reunião 
virtual.
RESOLVE: Art. 1º Tornar pública 

a abertura do Processo Eleitoral 
para preenchimento das vagas 
pertencentes às Entidades da 
Sociedade Civil Organizada no 
Conselho Estadual dos Direitos da 
Pessoa com Deficiência - CONDEF/
ES, para o biênio 2021/2023.
Art. 2º Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 23 de abril de 2021.
Edireusa Fernandes Silva

Presidenta da Comissão Eleitoral 
do Conselho Estadual dos Direitos 

da Pessoa com Deficiência
Protocolo 664323

Instituto de Atendimento 
Sócio-Educativo do Espírito  

Santo  - IASES -

EDITAL 005/2019 - RESULTADO 
FINAL DA ETAPA DE ANÁLISE 
DE DOCUMENTAÇÃO COMPRO-
BATÓRIA
O Instituto de Atendimento Socioe-
ducativo do Espírito Santo - IASES, 
vinculado à Secretaria de Estado 
de Direitos Humanos - SEDH, torna 
público o resultado final após 
análise dos recursos indicados 
nos itens 13.4.1 e 13.4.6 da 
etapa de Análise de Documentação 
Comprobatória de Experiência e 
Qualificação Profissional aos cargos 
de Assistente Social Socioedu-
cativo, Pedagogo Socioeduca-
tivo, Psicólogo Socioeducativo, 
Assistente Jurídico Socioeduca-
tivo e Nutricionista Socioeduca-
tivo referente às Convocações 
25ª, 27ª, 28ª, 29ª, 30ª, 33ª, 
34ª, 35ª e 36ª - Região Grande 
Vitória e Norte.
1 - A lista de classificação contendo 
as informações prestadas pelos 
candidatos no ato de sua inscrição 
estará disponível no site www.
selecao.es.gov.br.
Vitória/ES, 20/04/2021
Fábio Modesto de Amorim Filho
Diretor Presidente do IASES

Protocolo 664090

EDITAL 005/2019 - 
CONVOCAÇÃO PARA ENVIO DE 
DOCUMENTAÇÃO COMPROBA-
TÓRIA
O Instituto de Atendimento Socioe-
ducativo do Espírito Santo - IASES, 
vinculado à Secretaria de Estado 
de Direitos Humanos - SEDH, torna 
público a CONVOCAÇÃO para 
envio de Documentação Com-
probatória do Processo Seletivo 
Edital nº 005/2019 ao cargo 
de Pedagogo Socioeducativo - 

Região: Norte.
1 - A relação dos candidatos 
convocados para o envio da 
Documentação Comprobató-
ria estará disponível no site www.
selecao.es.gov.br.
Vitória/ES, 23/04/2021
Fábio Modesto de Amorim Filho
Diretor Presidente do IASES

Protocolo 664165

Edital 005/2019 - Resultado 
Preliminar dos Candidatos 
Deferidos e Indeferidos e 
ABERTURA DE PRAZO para 
Apresentação de Recursos, 
conforme item 13.4.6 do Edital 
005/2019.
O Instituto de Atendimento So-
cioeducativo do Espírito Santo - 
IASES, vinculado à Secretaria de 
Estado de Direitos Humanos, torna 
público o resultado preliminar 
dos candidatos DEFERIDOS e 
INDEFERIDOS após análise de 
RECURSO (na forma do item 
13.4.1 do Edital 005/2019) 
e ABERTURA DE PRAZO para 
Apresentação de Recursos, 
conforme item 13.4.6 do 
Edital referente aos cargos de 
Assistente Social Socioeduca-
tivo, Pedagogo Socioeducati-
vo, Psicólogo Socioeducativo e 
Assistente Jurídico Socioeduca-
tivo - Região: Sul -  Convocações 
37ª, 38ª, 39ª e 40ª, respectiva-
mente.
A relação das inscrições com 
recurso DEFERIDO e INDEFERIDO 
estará disponível no site www.
selecao.es.gov.br.
Vitória/ES, 23 de abril de 2021.
Fábio Modesto de Amorim Filho
Diretor Presidente do IASES

Protocolo 664336

EDITAL 004/2019 - Resultado 
após Análise de Recursos 
da etapa de Análise de 
Documentação Comprobatória 
de Experiência e Qualificação 
Profissional da 7ª Convocação.
O Instituto de Atendimento Socioe-
ducativo do Espírito Santo - IASES, 
vinculado à Secretaria de Estado 
de Direitos Humanos - SEDH, torna 
público o resultado após análise 
de recursos da Documentação 
Comprobatória de Experiência e 
Qualificação Profissional referente 
a 7ª Convocação ao cargo 
de Agente Socioeducativo - 
Masculino e Feminino - Região: 
Sul.
1 - A lista de classificação contendo 
as informações prestadas pelos 


		ouvidoria@dio.es.gov.br
	2021-04-23T22:48:28-0300
	DIO ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




